
 

 
 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 
 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Originale 

VERBALE DI  DETERMINA 
_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio BENETAZZO Alessandro Fabrizio 
 

DETERMINA N. 119 DEL 28/04/2021 

 
OGGETTO : 
CUP F18E18000300001 CIG Z24315E8AD LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE BARAING: ASSUNZ. IMP. DI 
SPESA PER INCARICO COLLAUDO STRUTTURALE (ING. R. 
PERRET).           

 
Vista la determinazione annuale del Sindaco che autorizza ed incarica il sottoscritto ad assumere 
Determinazioni; 
 
Ritenuto l’oggetto del presente atto di competenza del responsabile del servizio; 



 
CUP F18E18000300001 CIG Z24315E8AD LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE BARAING: ASSUNZ. IMP. DI SPESA PER INCARICO 
COLLAUDO STRUTTURALE (ING. R. PERRET).           
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
- del Consiglio comunale n. 14 del 11/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P) esercizi finanziari 2021-2023”; 
 
- del Consiglio comunale n. 15 del 11/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

previsione relativo al triennio 2021-2023.”; 
 
- della Giunta comunale n.31 del 17/03/2021 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

2021/2023: assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”;  
 
RICHIAMATI: 

− la nota prot. n. 6665 del 8 luglio 2020 con la quale il Sindaco comunicava la decisione di 

operare in veste di Commissario, ai sensi del D.L. n. 22 dell’8 aprile 2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 41 del 6 giugno 2020, relativamente ai lavori di “Adeguamento 

della Scuola elementare vedova Baraing”; 

− la determinazione n. 256 del 22/07/2020 con la quale il Sindaco (decreto del Sindaco) ha 

affidato l’incarico tecnico per i lavori di cui trattasi alla Società SITEC ENGINEERING s.r.l. 

di Aosta; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 31/07/2020, recante “Approvazione 

aggiornamento programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, ex art. 21, c. 1, d.lgs. 

50/2016 e s.m.i.”, nella quale sono stati inseriti i lavori di cui trattasi per un importo di € 

1.047.610,00, oggetto di 2^ variazione di bilancio; 

− la deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 03/10/2020, recante “Approvazione del 

progetto definitivo dei lavori di cui trattasi ai fini tecnici”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 159 del 30/12/2020, recante “Approvazione del 

progetto esecutivo dei lavori ai fini tecnici, dell’art. 62 della l.r. 11/1998 e della validazione 

da parte del RUP”, il cui importo complessivo ammonta a € 1.047.610,00, di cui € 

793.079,02 per lavori, € 147.525,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione e € 

107.005,13 per I.V.A; 

− la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 598 del 31/12/2020, recante 

“Prenotazione voci del Quadro Economico della Spesa” con la quale, sono state prenotate 

le voci di spesa che rimanevano ancora da finanziare con riferimento al quadro economico 

del progetto esecutivo (per complessivi € 969.025,18 – imp. 1212/2020 e imp. 1213/2020); 

− il Decreto del Sindaco n. 2 del 22/02/2021, con il quale è stata indetta la gara per 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 



− la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 35 del 22/02/2021, con la quale è 

stata approvata la documentazione di gara ai fini dell’affidamento diretto previa procedura 

comparativa dei lavori di cui trattasi; 

− il Decreto del Sindaco n. 4 del 19/03/2021, con il quale si affidavano i suddetti lavori 

all’Impresa CARUSO Serafino s.r.l.; 

− la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 54 del 19/03/2021, con la quale si 

sub-impegnava il relativo importo contrattuale a favore dell’Impresa CARUSO Serafino 

s.r.l.; 

− il Decreto del Sindaco n. 6 del 28/04/2021, con il quale si affidava l’incarico per il collaudo 

strutturale dei lavori di cui trattasi all’ing. Riccardo Perret di Saint-Vincent; 

PRESO ATTO che occorre sub-impegnare la somma complessiva di € 8.499,39 (oneri assicurativi, 
previdenziali e IVA inclusi) a favore dell’ing. Riccardo Perret e che la medesima trova copertura 
nel bilancio pluriennale 2021/2022, esercizio finanziario 2021, art./voce 88/2.08.01 (pren. riacc. n. 
79/2021); 

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, 
e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”,  

PRESO ATTO che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

PRESO ATTO che la suddetta somma risulta finanziata nell’ambito del “Piano degli interventi di 
edilizia scolastica ricompresi nella programmazione nazionale 2018/2020”, ai sensi del Decreto del 
Ministro dell’Istruzione n. 175/2020, con accertamento di entrata n. 10/2021 (risorsa n. 4201/7); 

VISTI: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

• i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 

4/3 e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 

24.07.2017; 

• il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 54 del 2-11-2017, in vigore dal 1° dicembre 2017; 

PRESO ATTO: 

• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

• che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000; 

VISTO l’art. 49 bis, comma 1, della l.r. 54/1998; 



P R O P O N E  

 

1. DI SUB-IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, a favore dell’Ing. Riccardo 

Perret, con studio tecnico in Saint-Vincent (AO), Rue de Clos n. 4, C.F. PRRRCR79L23A326A 

e Partita I.V.A. 01088990070, l’importo complessivo di € 8.499,39, di cui € 6.698,76 di 

imponibile, € 267,95 di oneri assicurativi e previdenziali e € 1.532,68 di IVA, come segue: 

- € 8.499,39 art./intervento 88/20801, codice 2.02.03.05.001, M/P 04/02, bilancio di 

previsione pluriennale 2021-2023, esercizio finanziario 2021 (pren. riacc. n. 79/2021); 

2. DI DARE ATTO che la suddetta somma risulta finanziata nell’ambito del “Piano degli interventi 
di edilizia scolastica ricompresi nella programmazione nazionale 2018/2020”, ai sensi del 
Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 175/2020, con accertamento di entrata n. 10/2021 
(risorsa n. 4201/7); 

3. DI LIQUIDARE le spettanze al Professionista affidatario nei termini e con le modalità 

sopraelencate; 

4. DI DARE ATTO: 

− di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

− che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000; 

− che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 133; 

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000; 

7. DI STABILIRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito 

informativo: www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 e 

s.m.i.. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

(COLLIARD Franca) 
 
 
 

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 

ESAMINATA la suddetta proposta di determinazione; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto sopra 

enunciate; 



 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE la proposta di determinazione in premessa integralmente riportata, 

facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli altri uffici competenti per la 

corretta esecuzione di quanto qui disposto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (BENETAZZO arch. Alessandro) 

 



 
GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, TU 

 
Comportante un impegno di spesa / accertamento per: 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z24315E8AD 2021 79 / 1 04022 202 20801 20801 88 8.499,39 
 

 
Pont-Saint-Martin, 29/04/2021 
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito 
web del Comune il 29-apr-2021 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web: 524). 
 
 
Pont-Saint-Martin li 29-apr-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LONGIS Marina  
 


